ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за правда 

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог Закон за дополнување на Законот за извршување на санкциите

	Одговорно лице и контакт информации:
	

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго Заклучок од седница на Меѓуресорско тело за човекови права 

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	Јули 2014 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	Јули 2014 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

Собранието на Република Македонија на 3 февруари 2014 година го донесе Законот за изменување и дополнување на Кривичниот законик. Со овие измени покрај другите новини воведена е и нова мерка на безбедност „медицинско – фармаколошко лекување“. Согласно законот оваа мерка може да му се изрече на сторител на кривично дело полов напад врз дете до 14 години кога постои опасност и натаму да врши такви дела. Мерката се извршува на слобода во специјализирани медицински установи по издржување на казната затвор, а надзорот над извршувањето на мерката го спроведува Управата за извршување на санкции.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

               Усогласување на законската рамка односно усогласување на Законот за извршување на санкциите со одредбите на Кривичниот законик кои се однесуваат на мерката „медицинско – фармаколошко лекување“.
2. 
Цели на предлог регулативата
Со предлог законот се уредува начинот на извршување на мерката, односно се предвидува дека мерката се извршува во специјализирани медицински установи, комуникацијата меѓу Управата за извршување на санкциите, казнено поправните установи,  специјализираните медицински установи и судот, воспоставување и водење на евиденција, обврската за редовно пријавување на секоја промена на адреса на лицето врз кое се извршува оваа мерка, неговата обврска да го оправда своето отсуство во рок од три дена, како и присилното приведување на лицето доколку во предвидениот рок не се јави на понатамошно извршување на мерката. 

3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“ 


Неусогласеност на законската рамка.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Усогласување на Законот за извршување на санкциите со одредбите на Кривичниот законик кои се однесуваат на мерката „медицинско-фармаколошко лекување“.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија – 
Опција 1: 

Опција 2: 

4.2 Фискални влијанија –
Опција 1: 
Опција 2: 
4.3 Социјални влијанија –
Опција 1: Поголема заштита на правата на децата.
Опција 2: Превенција и спречување на сторителите на кривичното дело „Полов напад врз дете до 14 години“ во иднина да го извршуваат ова дело. 
4.4 Влијанија врз животната средина 

Опција 1: 

Опција 2: 

4.5 Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
б) трошоци за почитување на регулативата 

5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Засегнатите страни беа вклучени во работната група преку нивни претставници, и тоа професори по право, претставници од невладиниот сектор, претставници од надлежни државни органи, како што се Министерство за правда, Управата за извршување на санкциите, Министерство за труд и социјална политика и Министерство за здраство.


Воедно, другите засегнати страни може да се вклучат со коментари преку ЕНЕР.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Позитивни : Поголема заштита на правата на децата како и превенција и спречување на сторителите на кривичното дело „Полов напад врз дете до 14 години“ во иднина да го извршуваат ова дело. 
Негативно: Зголемен административен товар и фискални импликации

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)


Ризици од финансиска природа и соодветен одговор на админстративниот товар преку човечки ресурси. 
6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува дополнување на Законот за извршување на санкциите.
Образложение:


    Собранието на Република Македонија на 3 февруари 2014 година го донесе Законот за изменување и дополнување на Кривичниот законик. Со овие измени покрај другите новини воведена е и нова мерка на безбедност „медицинско – фармаколошко лекување“. Согласно законот оваа мерка може да му се изрече на сторител на кривично дело полов напад врз дете до 14 години кога постои опасност и натаму да врши такви дела.. Мерката се извршува на слобода во специјализирани медицински установи по издржување на казната затвор, а надзорот над извршувањето на мерката го спроведува Управата за извршување на санкции.



Согласно претходно изнесеното се јави за потребно усогласување на Законот за извршување на санкциите со Кривичниот законик.


За таа цел во Министерството за правда беше формирана работна група задолжена за  подготовка на дополнувања на Законот за извршувањето на санкциите, чии членови беа професори по право, претставници од невладиниот сектор, претставници од надлежни државни органи, како што се Министерство за правда, Управата за извршување на санкциите, Министерство за труд и социјална политика и Министерство за здраство. 


Начинот на извршување на мерката поблиску се уредува со Законот за извршување на санкциите.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Донесување на подзаконски акти.               

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
-упатство со кое ќе се определат специјализираните медицински установи и начинот на извршување на мерката од страна на министерот за здраство,
-подзаконски акт за воспоставување и водење на евиденција за осудени лица на кои им е изречена мерката медицинско-фармаколошко лекување, кој го донесува министерот за правда и
-подзаконски акт со кој се уредува начинот на доставување на податоците до Управата за извршување на санкциите од страна на казнено поправните установи, кој го донесува директорот на Управата за извршување на санкциите.

Подзаконските акти предвидени со овој предлог закон треба да се донесат во рок од 6 мерсеци од денот на влегување во сила на законот.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министертсво за правда, Управа за извршување на санкциите, Министерство за здраство, специјализирани здраствени установи, Министерство за внатрешни работи, судовите и казнено поправните установи.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Собирање, обработка и анализа на податоците од Управата за извршување на санкциите и специјализираните здраствени установи.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Оценка на податоците и спроведувањето на регулативата. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................
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